Ad quaestionem dirimendam ante omnia visum est Patribus per
pendere Bullam erectionis canonicatus Ss. Angelorum. In hac Bulla 
cavetur, ut novus canonicatus quoad ipsam dotem, seu praebendam, sit 
omnino distinctus ab aliis canonicatibus, ita ut his nullum praeiudi
cium inferatur, et novus canonicus nullo modo se immiscere possit 
ceteris praebendis, neque earum administrationi. Haec enim expresse 
leguntur in Bulla: « integris manentibus, quae nunc sunt, canonicorum 
« praebendis, quibus nullum omnino praeiudicium inferre intendimus, 
« neque canonicis eas actu possidentibus, in quibus praebendis earumque 
« administratione sive primae, sive alterius erectionis sint, ille qui in 
« posterum canonicatus sic a Nobis instituti possessor erit, nullo modo, 
« aut causa, aut quaesito colore sese immiscere debebit. Pro fundo autem, 
« seu manso, ac dote canonicatus ita a Nobis erecti, volumus esse ac 
« statuimus et decernimus, ut sit et esse debeat titulus, seu nomen publi-
« cum anonymum in summa libellarum octo millium... statis temporibus 
« ab eo, qui eiusdem canonicatus possessor erit, libere et privative 
« quantum ad alios canonicos percipiendarum ». Igitur, inspecta Bulla 
erectionis, praebenda novi canonicatus, quae specifice et accurate desi
gnatur et determinatur, omnino distincta remanere debet a ceteris prae
bendis, et novus canonicus se immiscere nequit eisdem praebendis, 
earumque administrationi, neque eisdem ullum potest praeiudicium 
inferre. Porro, si admitteretur petitio sacerdotis Di Cecco, et ei ratione 
sui canonicatus tribueretur pars in dicta summa libellarum 4000, cano
nicus Ss. Angelorum contra mentem Bullae erectionis se immisceret 
ceteris praebendis, eisque praeiudicium inferret. Vim huius argumenti 
persentiens patronus sac. Di Cecco in sua responsione n. 3 scribit: « per 
« has praebendas, quas integras manere vult auctor Bullae, non intelli-
« gendas esse praebendas veteres canonicorum, sed tantummodo portio-
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« nes, quas canonici S. Andreae percipiebant ex reditibus a gubernio 
« datis pro quota curata archipresbytero et primicerio Capituli, qui redi-
« tus ad normam decreti S. Congregationis Concilii Ad dirimendas, inter 
« omnes canonicos dividi debebant ». Verum haec interpretatio admitti 
nequit, nam: 1) Hae portiones nullo modo dici possunt praebendae: 
praebenda enim est illa dos, quae unicuique canonicatui vel beneficio, 
in actu erectionis assignatur tamquam correspondens officio, quod pos
sessori beneficii imponitur: portiones autem illae nihil aliud sunt, nisi 
partes quorundam redituum, quos uni vel alteri canonico titulo paro
chorum gubernium relinquit, quos reditus S. Cong. Concilii iussit dividi 
inter omnes canonicos ad quamdam aequalitatem, quantum fieri potest, 
servandam. 2) Bulla erectionis non loquitur simpliciter de praebendis, 
sed de praebendis sive primae sive alterius erectionis: porro haec verba 
« sive primae, sive alterius erectionis » manifeste indicant auctorem Bullae 
in mente habuisse veteres praebendas, quae revera erant vel primae, 
vel alterius erectionis, non vero praefatas portiones, quibus dicta verba 
applicare ridiculum esset. Neque refert quod anno 1888, quo canonica
tus Ss. Angelorum fuit erectus, veteres illae praebendae amplius non 
essent, utpote confiscatae a gubernio. Etenim quia iniuria confiscatae 
fueraut, earum dominium iure retinebat Capitulum: et insuper post Breve 
Pii IX, magna spes aderat, ut recuperarentur, quod evenit vi trans
actionis 28 novembris 1897, de qua nunc est agendum. 

Finis litis motae a Capitulo S. Andreae anno 1897 adversus Capitulum 
regulare Benedictorum et gubernium fuit, ut Capitulum S. Andreae reco
gnosceretur uti Capitulum cathedrale Nullius-Sublacensis, eique proinde 
ad normam legum civilium restituerentur sibi bona confiscata anno 1873. 
Hoc luculenter patet ex citatione diei 6 maii 1897. Si deinde, optante 
Leone XIII, Capitulum liti renuntiavit et controversia fuit amicabiliter 
per transactionem composita, transactio locum tenuit litis et eius vices 
agit: i. e. sicuti in actione iudiciali canonici S. Andreae dimicabant pro 
recognitione cathedralitatis et bonorum restitutione: ita in transactione 
inita cum Benedictinis eamdem intentionem habuisse dicendum est. 
Quod aliunde Canonici apertissime manifestarunt in coetu capitulari 
die 24 novembris anni 1897, in quo dixerunt propositam transactionem 
acceptare his conditionibus : 

« 1) Che nel foro ecclesiastico restino integri ed illesi i diritti di 
« cattedralità del Capitolo, e della chiesa di sant'Andrea, diritti ricono-
« sciuti e sanciti dal Breve Interest di Pio IX, 28 gennaio 1876. 

« 2) Che a causa vinta i Rr. Monaci di S. Scolastica, diano al Capi-
« tolo di S. Andrea un'annua prestazione non inferiore all' assegno, che 
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« il Capitolo stesso avrebbe avuto dal Governo, qualora fosse uscito 
« vincitore della lite ». 

Monachi autem S. Benedicti ad obsequendum petitioni canonico
rum S. Andreae, in art. 1 transactionis se obligant ad solvendam quotannis 
Capitulo S. Andreae summam libellarum 4000. Haec ergo summa in 
mente utriusque paciscentis repraesentat bona Capituli S. Andreae con
fiscata a gubernio anno 1873. 

Cum itaque summa concordataria repraesentet bona confiscata prae
dicto anno 1873, canonicus Ss. Angelorum nullum prorsus ius in eadem 
summa habet: praebenda enim canonicatus Ss. Angelorum non fuit 
anno 1873 fisco addicta, nec poterat confiscan, cum non exsisteret. 
Reprehendendos proinde haud esse iudicarunt Patres, canonicos 
S. Andreae, qui in conventu capitulari 1 iulii anno 1903 deliberantes 
de praedictae summae repartitione, a qualibet huius summae partici
patione canonicum Ss. Angelorum exclusum voluere. Canonici enim 
bene scientes Capitulum S. Andreae, tempore quo fuit suppressum, con
stare octo canonicis primae erectionis, tribus canonicis secundae ere
ctionis et quatuor mansionariis, statuerunt: « prelevate L. 720 quale 
« retribuzione ai quattro mansionarii in L. 180 per ciascuno, tante quante 
« ne percepivano prima della soppressione, le residuali L. 3280, dividerle 
«pro rata aequali tra gli otto canonici di prima erezione, i due aggiunti 
« Martini e Giordani, ed uno da nominarsi ». Hi tres postremi canonici 
suffecti fuere tribus canonicis iam demortuis secundae erectionis. Partitio 
haec tam rationalis visa fuit et tam conformis fini transactionis et menti 
transigentium, ut ipse Angelus Pelliccia, qui tunc temporis canonicus 
erat Ss. Angelorum, deliberationi Capitulari propriam subscriptionem 
apposuerit, eamque Emus vir cardinalis Macchi abbas commendatarius 
Sublacensis die 15 augusti eiusdem anni approbaverit. 

Adversus haec plura afferuntur a patrono actoris Di Cecco, quae 
silentio praetereunda non esse censuerunt Domini Patres. 

1. Obiicit ex verbis praefatae deliberationis capitularis diei 1 iulii 
anni 1903: «Volendo portare il numero dei canonici almeno a dodici, 
« perchè non meno di dodici, a causa vinta, ne avrebbe ricostituiti il 
« Governo, considerato che non si è avuto dai Rr. Monaci quanto si era 
« domandatoci stabilisce che il dodicesimo canonicato sia quello fondato 
« sotto il titolo degli Angeli Custodi, il cui reddito è superiore a lire 
«trecento». Deinde sub numero 2 decernitur: «Che nella vacanza di 
« uno dei suddetti canonicati, rimanendo ai superstiti il peso delle spese 
« di culto, delle messe cantate pro benefactoribus, e delle messe 
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« ultime, ecc., il reddito venga diviso tra loro in porzione eguale, costi-
« tuendo tutti massa comune ». Si igitur canonicatus Ss. Angelorum 
aliis canonicatibus efformantibus Capitulum cathedrale aequiparatur et 
massam communem cum eis constituit, consequens est summam libel
larum 4000 eamdem massam repraesentantem, inter duodecim cano
nicos esse dividendam. At in primis certum non est in casu victo
riae Capituli, a gubernio institutum fuisse duodecimum canonicatum. 
Nam dnus Tami, director generalis officii Fondo per il Culto, iam 
ab anno 1877 in epistola 6 iunii eiusdem anni declaravit gubernium 
restituturum Capitulo tantum quantum eidem ademit, bona videlicet 
« dei quali le fu dato il possesso e che sono quelli delle due masse di 
« T e T erezione ». Deinde admissa ex parte gubernii novi canonicatus 
institutione, gratis omnino asser i to a patrono Di Cecco, quod a guber
nio canonicus Ss. Angelorum recognitus fuisset uti duodecimus, eidem 
congrua pars redituum fuisset soluta. Canonicus enim Ss. Angelorum, 
utpote relate ad gubernium inexsistens, autonomus et a ceteris quoad 
suam praebendam distinctus permansisset, sicuti ad praesens autono
mus et distinctus est. Verba autem adhibita a Capitularibus « costi
tuendo tutti massa comune », non certe referri possunt ad praebendas, 
quasi unam massam constituerent: hoc enim contrarium esset Bullae 
erectionis canonicatus Ss. Angelorum, in qua aperte separata est prae
benda novi canonicatus a ceteris praebendis, sed hoc sensu accipienda 
sunt: vacante videlicet aliquo ex duodecim canonicatibus, reditus vacantis 
canonicatus aequaliter dividi debet inter undecim alios canonicos, in 
compensationem expensarum et onerum quae tunc sibi assumunt, cele
brationem videlicet missarum pro benefactoribus, missarum ultima
rum, etc. Unde hic reditus canonicatus vacantis, pro tempore vacatio
nis est quasi emolumentum extraordinarium vel distributio extraordinaria, 
quae cedit aliis canonicis, qui hac in re constituunt massam com
munem. 

2. Dicit secundo loco patronus Di Cecco, rev. Pelliccia canonicum 
Ss. Angelorum convocatum fuisse ad comitia capitularia die 24 novem
bris 1897; in comitiis cum ceteris Capitularibus de lite contra guber
nium et monachos Benedictinos intentanda deliberasse; proprio nomine 
cum ceteris capitularibus citationes notificasse; pro curatoribus Capituli 
mandatum, sicut et ceteri, dedisse: hoc autem signum apertum est 
et argumentum, canonicum Ss. Angelorum in eodem gradu fuisse quo 
ceteri capitulares, quoad omnia quae respiciebant litem eiusque exi
tum. Verum hic recolendum est, quod supra diximus: finem nempe 
litis et transactionis, quae liti finem imposuit, duplicem fuisse: recogni-
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tionem videlicet cathedralitatis S. Andreae, et recuperationem bonorum, 
quae a gubernio fuerunt confiscata anno 1873. Iamvero canonicus 
Ss. Angelorum rev. Pelliccia, uti vere et proprie canonicus S. Andreae, 
vi ipsius Bullae erectionis concurrere debebat cum aliis ad vindicandam 
eiusdem ecclesiae cathedralitatem. Recuperatio vero massae capitu
laris erat quid consequens cathedralitatis recognitionem: mirandum 
proinde non est, quod, cum adstringeretur ad dimicandum cum aliis 
pro cathedralitate, necessario vindicaret massam capitularem. 

3. Addit patronus canonicum Pelliccia partem suam habuisse tum 
in iis, quae a monachis Benedictinis soluta sunt pro annis elapsis (arre
trati), tum in summa annua L. 4000, quae ab iis solvi debuit vi trans
actionis diei 28 novembris anni 1897, et ideo non posse successorem 
eius rev. Di Cecco privari iis emolumentis, quae antecessori tributa 
sunt. 

Verum est canonicum Pelliccia admissum fuisse ad partecipationem 
summae solutae pro annis elapsis, et hoc dicunt etiam Patroni Capituli, 
qui sic rem exponunt: « Egli (can. Pelliccia), fu bensì ammesso a parte 
« degli arretrati, ma un tale atto di liberalità, di riconoscenza, con la quale 
« i Canonici di prima e di seconda massa vollero rimunerare il rev. Pel-
« liccia per l'opera da lui prestata in comune cogli altri, per la difesa della 
« cattedralità del Capitolo, non si sa per quale ragione dovrebbe for-
« mare una fonte di legittime aspettative fra i suoi successori ». Quod 
autem attinet ad summam annuam libellarum 4000, denegandum est 
canonicum Pelliccia admissum fuisse ad huius summae partecipationem. 
Si enim in declaratione diei 13 ianuarii anni 1904 dicit in capitulo gene
rali decisum fuisse, quod ipse admitteretur ad participationem summae 
L. 4000,in novissima declarationes maii 1914 explicat quae dixerat in 
priori declaratione, sese plene remittendo ad ea, quae ipse deliberavit et 
subscripsit in dicto capitulo generali diei 1 iulii 1903. At in hoc generali 
capitulo ab omnibus, incluso canonico Pelliccia, decisum est praefatam 
annuam summam libellarum 4000 dividendam esse inter undecim cano
nicos, ita ut unusquisque reciperet L. 398,18, et duodecimum canonicum, 
scilicet canonicum Ss. Angelorum, contentum esse debere sua prae
benda, cuius reditus superat libellas 300. Quod autem pro anno 1904 
canonicus Pelliccia receperit partem praefatae summae L. 4000 mirum 
esse nequit, cum die 26 decembris anni 1903, dimisso canonicatu Ss. An
gelorum, renunciatus fuerit canonicus primae erectionis. 

4. Scribit tandem patronus in sua responsione n. 10 et sq. : Si a par
ticipatione annuae summae libellarum 4000 duodecimus canonicus 
excludi debeat, non canonicum Ss. Angelorum excludi debere, sed cano-
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nicum Lattanzi: hic enim est proprie duodecimus, uti constat ex Bulla 
erectionis, in qua legitur: « Undecim canonicatibus modo exsistentibus 
« duodecimum addere constituimus », etc. At in hoc aperta est aequi
vocatio. Canonicatus, quo fruitur rev. Lattanzi, est quidem ultimus seu 
duodecimus ratione erectionis, quia post alios undecim erectus est, non 
autem ratione praebendae, qua inspecta, canonicatus duodecimus est 
canonicatus Ss. Angelorum, ut expresse decisum est in capitulo generali 
diei 1 iulii 1903. Ratio est, quia eius praebenda omnino distincta et 
separata habetur ab undecim aliis praebendis, quae constituunt massam 
communem et longe ante praebendam Ss. Angelorum praeexsistèbant. 

Quibus omnibus rite perpensis atque consideratis, Nos infrascripti 
Auditores de turno pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis 
habentes, Christi nomine invocato, dicimus, declaramus ac definitive 
sententiamus sac. Paulum Di Cecco ratione sui beneficii Ss. Angelorum 
in ecclesia cathedrali Sublacen. erecti, ius non habere ad participatio
nem reditus constituti per conventionem initam sub die 28 novem
bris 1897 : videlicet ad propositum dubium respondemus : Negative. 
Expensas vero iudiciales declaramus esse inter partes compensatas. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribu
nalium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definiti
vam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normas sacrorum 
canonum et praesertim cap. 3, sess. XXV, De reform., Concilii Tri
dentini, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia 
et opportuna pro rerum adiunctis esse iudicaverint. 

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 29 maii 1914. 

G. Sebastianeiii, Decanus Ponens. 
L. £B S. S. Many. 

F. Heiner. 

Ex Cancellaria S. R. Rotae, 10 iunii 1914. 

Sac. T. Tani, Notarius. 
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SECRETARIA STATUS 

EPISTOLA 
AD R. P. AEMILIUM PEILLAUBE, MODERATOREM SEMINARII SANCTI THOMAE 

AQUINATIS, LUTETIAE PARISIORUM, OB EXEMPLAR CONSTITUTIONIS SEMI
NARII EIUSDEM BEATISSIMO PATRI REVERENTER EXHIBITUM. 

Monsieur l'Abbé, 

Dès que le Règlement du Séminaire Saint-Thomas d'Âquin m'a été 
remis par Mgr Pacelli, je me suis empressé de le déposer entre les 
augustes mains du Saint-Père.